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Side 2

Spørgsmål nr. 99
(Alm. del), Istedløvens flytning til Flensborg

Skrivelse af 20. april 2010.

Svar til Kulturudvalget fra kulturministeren.

Spørgsmål:

Vil ministeren oplyse, hvorledes sagen om Istedsløvens genrejsning på
Flensborg Kirkegaard skrider frem? Herunder give oplysning om, hvorvidt det
skønnes, at løven er i en stand, som gør det muligt at flytte og genrejse den
uden, at der sker skader. Dernæst om løven, som planlagt, vil blive genrejst
søndag den 12. september 2010 samt give en orientering om, hvorledes løvens
ankomst ventes at blive modtaget dels af Flensborg Byråd, dels af Flensborgs
borgere.

Svar:

En undersøgelse af Istedløvens tilstand, som Nationalmuseet på Kulturministeriets 
foranledning gennemførte i november 2009, viste, at monumentet var svært medtaget. 
Størstedelen af de indre samlinger er således rustet bort, ligesom overfladen er stærkt 
korroderet med flere synlige tærings- og rustskader. På den baggrund frarådede Natio-
nalmuseet at flytte monumentet, før en udbedring af skaderne var foretaget.

I forlængelse af Nationalmuseets anbefaling gennemgår Istedløven for tiden en omfat-
tende renovering i regi af museets bevaringsafdeling. Renoveringen afsluttes efter pla-
nen ved udgangen af maj måned i år.

Spørgsmålet om datoen for en overdragelsesceremoni er indtil videre åbent. Man har 
fra tysk side nævnt den 12. september 2010 som en mulig og ønskeværdig dato. Det
udestår imidlertid at opføre en sokkel til monumentet, hvortil der skal indkøbes granit, 
som skal brydes til formålet. Dette kan betyde, at monumentet ikke når at blive klar til 
den 12. september.

Udenrigsministeriet har, idet der henvises til, at tilbageførelsen sker på baggrund af en 
henvendelse til den danske regering fra Flensborg Byråd, oplyst, at det kan forventes, 
at Istedløvens tilbagekomst til Flensborg vil blive meget positivt modtaget.

Henvendelsen til den danske regering blev vedtaget af byrådet den 4. juni 2009 med 30 
stemmer for og 5 imod, mens 1 undlod at stemme. Ved den endelige beslutning den 18. 
februar 2010 blev sagen vedtaget med 37 stemmer, mens 3 var imod. Udenrigsministe-
riet vurderer endvidere, at byrådets stillingstagen afspejler en generel positiv holdning 
hos byens borgere.



Side 3

Udenrigsministeriet har herudover oplyst, at Det danske mindretals samarbejdsorgan, 
Det sydslesvigske Samråd, senest i marts 2010 har udtrykt sin glæde over Istedløvens 
tilbagevenden til Flensborg, og tilkendegivet, at: ”Det officielle danske mindretal i Syd-
slesvig ser Istedløvens tilbagevenden som synligt udtryk for den positive ånd, der her-
sker flertal og mindretal imellem i det dansk-tyske grænseland”. 


